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Dominik Maxmilián Ramík – Bašťan, misi-
onář z Vanuatu. Dominik žije v této jihopaci-
fické zemi již 11 let, bydlí na ostrově Tanna ve 
vesnici Lowanatom. Tady také učí na misijní 
škole. Už před léty poskytl redakci Zpravo-
daje Baška rozhovor, ale snažila jsem se jej 
trochu vyzpovídat, jaká je aktuální situace 
v jeho nynějším bydlišti. 

Dominiku, mohl byste připomenout Baš-
ťanům, jak jste se vlastně do tak vzdálené 
země dostal, co Vás vedlo k tomu zůstat 
tam?

Do Pacifiku pro mě z Bašky vedla hodně 
dlouhá cesta, maminka se do těch míst do-
stala v devadesátých letech s jednou ze sester 
misionářek, které tehdy působily ve Frýdlantě. 

Já jsem se tam podíval mnohem později v sa-
batickém roce po magisterském studiu. S mi-
siemi na Vanuatu jsme od té doby udržovali 
kontakt a po studiu doktorátu jsem se tam 
znovu vydal na jeden rok s úmyslem pomoci 
rozjet učebnu informatiky a výuku počítačů. 
Z jednoho roku se staly dva, tři … a dnes už 
více než dekáda.  (pokračování na str. 7)

Rozhovor s… 
Dominikem Ramíkem
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KNIHOVNA
Minigalerie 
Knihovny Baška 
rozjela nový rok 
„na plný plyn“

čtěte na str. 16

OBEC INFORMUJE 
Místní poplatky 
od 1. 1. 2024

čtěte na str. 2

BRUSLENÍ 
ZDARMA 
pro občany 
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čtěte na str. 4



2

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

Jedním slovem – 
pestrý. Jestli jsme si po 
koronaviru mysleli, že 
už nic horšího nebude, 
tak pokračující válka 
na Ukrajině, s tím spo-
jená inflace, neklesající 
ceny energií a potravin 
znamenaly pro mnoho 

rodin opravdové problémy. Černému scénáři 
roku 2023 přispělo i zemětřesení v Turecku, Sý-
rii, Maroku, teroristický útok Hamásu ze 7. října, 
jež rozpoutal válku v Gaze. Stále máme v pa-
měti také smutný závěr roku v podobě střelby 
na Filozofické fakultě UK v Praze. K tomu při-
dejme různé podoby bojů s přírodními živly 
a řekneme si – byl to opravdu pestrý rok. Ano, 
dějí se smutné věci ve světě a tento rok i v naší 
krásné vlasti. Pojďme se ale podívat, jak jsme se 
dokázali my, Bašťané, odpoutat od těchto ka-
tastrof, na jakých obecních akcích a pořadech 
místních spolků, sdruženích či základní školy 
jsme se mohli pobavit, rozhýbat své tělo nebo 
se sejít s přáteli na kus řeči.

Připomeňme si, že hned v lednu jsme šli 
s  volebními lístky do volebních místností, 
abychom si v  prezidentských volbách vy-
brali novou hlavu státu. Vítězem se stal Petr 
Pavel, kterého preferovali v  2. kole i  naši 
občané před Andrejem Babišem. Naši radní 
a zastupitelé obce „úřadovali“ ve své funkci 
svůj první celý rok. Jak se jim daří plnit své 

cíle, to ostatně vidíme (pokud chceme vidět) 
a mnohdy si sami činíme své závěry k jejich 
práci. Dá se říct, že uplynulý rok byl na inves-
tiční akce dosti chudý. Realizovala se výmě-
na osvětlení, začalo se s rekonstrukcí plotu 
u hřbitova v Bašce, v květnu byla přidělena 
dotace na výstavbu nového chodníku v Ho-
doňovicích (od Pily u Hodoňovic po Hostinec 
U Čendy), s pracemi by se mělo začít v roce 
2024, dotaci jsme obdrželi i na rekonstrukci 
komunikací v Kunčičkách i Hodoňovicích. Aby 
byla zajištěna bezpečnost občanů, potažmo 
přecházejících dětí přes silnici do školy, upra-
vovala se křižovatka v centru obce, tamtéž 
byla změněna i přednost v jízdě. Je jistě po-
těšující, že počet dětí v obci narůstá, staví se 
nové domy, kam se stěhují mladí lidé a za-
kládají rodiny. Počet obyvatel v obci dosáhl, 
bez dvou, čísla 4000. Pro děti v obci máme 
Školičku (zařízení pro děti do tří let věku), škol-
ky i moderní školu s patřičným vybavením 
k výuce i sportovnímu vyžití. Dá se říct, že jsou 
v rovnováze obecní sportovní a kulturní akce. 
Květnový Den obce Baška proběhl poprvé 
na fotbalovém hřišti v Kunčičkách a byla to 
jistě správná volba. Fotbalisté zde zároveň 
připomněli 85 let fotbalu v obci s hvězdnou 
Amforou. Lašský smíšený pěvecký sbor vel-
kolepě oslavil své 70. výročí založení (odlo-
žené z loňska díky probíhající rekonstrukci 
kulturního domu). Hodoňovický masopust, 
Retro zábava, turistický pochod Okolo Bašky 

cestička, Dětský den, GulášFest, Krmáš, tradič-
ní pečení, Rozsvěcování vánočního stromu, 
Silvestrovský fotbálek a silvestrovský „Výplaz 
na Monte Čupelo“ patří k již tradiční progra-
mové celoroční nabídce. Baškohrátky v tomto 
roce proběhly v jiném kabátě pod názvem 
Retro Open Air a přilákal své příznivce. K tomu 
všemu ještě připočítejme plesy a divadelní 
představení v místním kulturním domě, v sále 
Hostince U Čendy a pestrou škálu výstav ob-
razů a fotografií, různých uměleckých před-
mětů či jiných exponátů v místní knihovně, 
pak si jistě vybere každý z nás dle svého gusta 
akci, kterou navštíví nebo kam se půjde po-
bavit. Špatnou letní sezónu zaznamenal náš 
Autokemp, kam se dovolenkáři nehrnuli díky 
vypuštěné vodě v přehradě. Tento neutěšený 
stav potrvá až do roku 2025.

Vážení spoluobčané, toto je jen krátké shr-
nutí, spíše minimum toho, co jsme během 
roku dnes a denně zažívali. Ať už to byly oka-
mžiky příjemné nebo horší, vždy si je třeba 
říct, že musíme jít dál s otevřenýma očima, 
s  láskyplnou náručí a porozuměním jeden 
k  druhému. 365 dní roku 2023 je za námi 
a  před námi je nových, tentokrát 366  dní 
s naprosto čistými stránkami. Záleží jen na 
nás, čím se začnou zaplňovat. Připraveny jsou 
výzvy jak v osobním, ale i v pracovním životě. 
Tak ať se nám všem daří naplňovat je k plné 
spokojenosti nás všech, nás Bašťanů.

Dajana Zápalková

Ohlédnutí kronikářky obce za rokem 2023. Jaký byl?

Výběr z Usnesení Zastupitelstva obce 
Baška schválený na 8. a 9. schůzi ZO Baška

Zastupitelstvo obce Baška stanovilo
–  cenu úhrady za odvádění odpadní vody 

pro občany a jiné subjekty, kteří jsou na-
pojeni na stokovou síť splaškové kanalizace 
provozovanou obcí Baška, pro rok 2024 ve 
výši 56,55 Kč bez DPH za 1 m³

Zastupitelstvo obce Baška vydalo
–  obecně závazné vyhlášky obce Baška 

O  místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství, O  místním 

poplatku za užívání veřejného prostranství, 
O místním poplatku z pobytu, O místním 
poplatku ze psů

Zastupitelstvo obce Baška vzalo na 
vědomí
–  předložený materiál k  návrhu rozpočtu 

obce Baška pro rok 2024
–  Zprávu o činnosti kontrolního výboru za 

rok 2023

Zastupitelstvo obce Baška schválilo
–  v  souladu s  § 12 odst. 2 zákona 

č. 250/2000 Sb., O rozpočtových pravidlech 

územních rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů, rozpočet obce Baška pro rok 2024 
a závazné ukazatele: 
příjmy ve výši 129.977.000 Kč
výdaje ve výši 137.073.000 Kč
financování ve výši 7.096.000 Kč

–  střednědobý výhled rozpočtu obce Baška 
na roky 2025–2027

Z Usnesení RO Baška vybral  
J. Richter, místostarosta

V prosinci loňského roku aktualizovalo Za-
stupitelstvo obce Baška na svém zasedání 
obecně závazné vyhlášky týkající se místních 

poplatků. Dovolujeme si tedy upozornit obča-
ny na změny, které z těchto vyhlášek vyplývají.

Obecně závazná vyhláška č. 8/2023 
O místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství

Sazba poplatku byla po 11 letech navýšena 
z 650 Kč na 800 Kč na osobu a rok. Sazba 

poplatku pro občany, kteří dosáhnou věku 
70 let, je 400 Kč na osobu a rok. Splatnost 
poplatku zůstává stejná, a to do 30. 6. 2024. 
Připomínáme, že poplatníkem poplatku je fy-
zická osoba přihlášená v obci, ale také vlastník 
nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům 
nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které 
není přihlášená žádná fyzická osoba a která je 

Výběr z Usnesení Zastupitelstva obce Baška

Místní poplatky od 1. 1. 2024
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umístěna na území obce. Osvobození a úlevy 
zůstávají stejné. 

Obecně závazná vyhláška č. 9/2023 
O místním poplatku za užívání  
veřejného prostranství

Sazby poplatku zůstávají ve stejné výši.

Obecně závazná vyhláška č. 10/2023 
O místním poplatku ze psů 

Sazby poplatku zůstávají ve stejné výši. Při-
pomínáme, že se jedná o tyto částky: 
• 180 Kč za jednoho psa,
• 600 Kč za druhého a každého dalšího psa 

téhož držitele, 
• 300 Kč za druhého psa, jehož držitelem je 

osoba starší 65 let. 

Splatnost poplatku je do 30. března 
2024. Držitel je povinen nového psa staršího 

3 měsíce ohlásit nejpozději do 30 dnů od jeho 
nabytí. Rovněž je povinen do 30 dnů ohlásit 
zánik poplatkové povinnosti (úhyn psa, ztráta 
nebo darování).

Obecně závazná vyhláška č. 11/2023 
O místním poplatku z pobytu 

Poplatek se týká poskytovatelů krátko-
dobých pobytů do 60 dnů, kteří za úplatu 
poskytují ubytování na svém pozemku, 
v bytě nebo domě. Sazba poplatku je 20 Kč 
za osobu a každý i započatý den pobytu, 
s výjimkou dne jeho počátku. Ohlašovací 
povinnost je nejpozději do 30 dnů od za-
hájení činnosti. 

V případě zájmu uplatnění nároku na 
osvobození či úlevu od poplatku je nut-
né postupovat podle ustanovení dané 
vyhlášky, a to především dodržet lhůty 

pro ohlášení nároku. V  opačném pří-
padě nárok na osvobození nebo úlevu 
zaniká.

Upozorňujeme, že složenky k  úhradě 
poplatků se nezasílají. Místní poplatky lze 
uhradit:
• v hotovosti nebo platební kartou na po-

kladně Obecního úřadu Baška v úředních 
hodinách (pondělí a středa 7:00–11:00 ho-
din, 11:30–17:00 hodin), 

• převodem na bankovní účet obce 
č. 1682044389/0800, a to s uvedením varia-
bilního symbolu, který má každý poplatník 
přidělen. Tento variabilní symbol se v prů-
běhu let nemění. Pro jeho získání můžete 
kontaktovat pokladnu na telefonním čísle 
558 445 212 nebo e-mailem r.handlirova@
baska.cz.  Romana Handlířová, 

referent majetkové správy OÚ Baška

Vážení občané, 
v prosinci loňského roku aktualizovalo Za-

stupitelstvo obce Baška na svém zasedání 
obecně závaznou vyhlášku týkající se místní-
ho poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství.

Obecně závazná vyhláška č. 8/2023 
O  místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství (platná od 
1. 1. 2024)

Sazba poplatku byla po 11 letech navýše-
na z 650 Kč na 800 Kč na osobu a rok (toto 
navýšení představuje 12 Kč měsíčně na osobu 
bez slevy). Sazba poplatku pro občany, kteří 
dosáhnou věku 70 let je 400 Kč na osobu 
a rok. 

Dle §10b odst. 2) Zákona O místních po-
platcích sazba poplatku za odpady je tvo-
řena:
a) z částky až 250 Kč na osobu a kalendářní 

rok 
b) z částky stanovené na základě skuteč-

ných nákladů obce předchozího ka-
lendářního roku (2023) na sběr a  svoz 
netříděného komunálního odpadu, za-
placené svozové firmě FCC za poplatníka 
a kalendářní rok

Skutečné náklady zaplacené svozové fir-
mě FCC za NETŘÍDĚNÝ odpad v roce 2023 
byly 2 214 285,90 Kč. Když to podělíme čís-
lem 4 155 (3 988 počet obyvatel s pobytem 
na území obce + 167 počet staveb určených 
k  individuální rekreaci, bytů a  rodinných 
domů, ve kterých není hlášena k  pobytu 
žádná fyzická osoba), dostaneme částku 
533 Kč – tedy náklady na jednoho poplat-
níka za rok.

Z této částky je stanovena sazba poplatku 
ve výši 550 Kč.

Sazba poplatku 800  Kč pro rok 2024 je 
tedy tvořena:

a) z částky 250 Kč
b) z částky 550 Kč

Je nutné taky říci, že výše zmíněné ná-
klady jsou opravdu jen za odpady z  po-
pelnic svezené od našich domovů. Další 
náklady, a  ne malé, jsou vynakládány na 
svoz a  odvoz tříděného odpadu, dále na 
kontejnerový svoz trávy a větví po celém 
katastru obce, štěpkování větví a skládko-
vání (cca 550 000 Kč/rok – bez mzdových 
nákladů). Celkové náklady na systém odpa-
dového hospodářství v naší obci se pohy-
bují kolem hranice 5 mil. Kč za rok. Přehled 

položkových nákladů na nakládání s odpa-
dy v naší obci bude otištěn v příštím čísle 
Zpravodaje Baška, až budeme mít všechna 
celková data za rok 2023.

Splatnost poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství zůstává stejná, 
a to do 30. 6. 2024. Připomínáme, že po-
platníkem poplatku je fyzická osoba přihlá-
šená v obci, ale také vlastník nemovité věci 
zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu pro 
rodinnou rekreaci, ve které není přihlášená 
žádná fyzická osoba a která je umístěna na 
území obce. 

K  vysvětlení, proč jsme, jako vedení 
obce, museli přistoupit k  tomuto ne-
populárnímu kroku, jsou tyto zvýšené 
náklady za poslední rok a  předpoklad 
navýšení nákladů v roce 2024.

V roce 2023 zvýšila svozová firma FCC po-
platky za jednotlivé druhy odpadu o 15 %, 
protože tato firma poprvé od zahájení spo-
lupráce s Obcí Baška od roku 2020 uplat-
nila smluvní inflační doložku, dojde díky 
„vládnímu balíčku“ ke zvýšení DPH z 15 % 
na 21 %.

V roce 2024 dojde opět k uplatnění smluv-
ní inflační doložky ve výši cca 11 %.

Obec má veřejnoprávní povinnost pře-
bírat komunální odpad od nepodnikajících 
fyzických osob, při jejichž činnosti na území 
obce daný komunální odpad vzniká. Nákla-
dy spojené s plněním této veřejnoprávní po-
vinnosti nese obec. K jejich hrazení může 
obec zavést některý z poplatků za komu-
nální odpad. Od roku 2021 platí, že obec se 
může rozhodnout vybírat poplatek jedním 
ze dvou zákonem stanovených způsobů 
(pro přehlednost a komplexnost uvádíme 
oba dva). 

Prvním způsobem je místní poplatek za 
obecní systém odpadového hospodářství 

Odpady 2024

 

 

 

papír plasty sklo

směsný 
domov. 
popelnice objemný

barvy 
*

olej, tuk
jedlý

olej, tuk,
* 

2022 72,18 90,69 80,75 607,61 175,36 2,57 0,64 0,31

2023 83,94 97,21 89,06 618,94 170,63 3,42 0,55 0,19

porovnání
v % 116 % 107 % 110 % 102 % 97 % 133 % 86 % 63 %

* nebezpečný odpad

Porovnání množství vyprodukovaného odpadu 2022/2023 v tunách a v % 
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(tento způsob platby uplatňuje Obec 
BAŠKA) stanovený obecně závaznou vy-
hláškou na základě zákona O místních po-
platcích. Poplatníkem je buď fyzická osoba 
přihlášená v obci nebo vlastník nemovité 
věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stav-
bu pro rodinnou rekreaci, ve které není 
přihlášena žádná fyzická osoba a která je 
umístěna na území obce. Sazba tohoto po-
platku může činit nejvýše 1 200 Kč. Pro tento 
poplatek není nezbytné provádět rozúčto-
vání nákladů na sběr a  svoz netříděného 
komunálního odpadu na osobu. 

Druhým způsobem je poplatek za od-
kládání komunálního odpadu z nemovité 

věci, musel by být stanovený rovněž obecně 
závaznou vyhláškou dle zákona O místních 
poplatcích. Tento poplatek však nemů-
žeme stanovit současně s místním po-
platkem za obecní systém odpadového 
hospodářství. Je na obci, jaký zvolí základ 
poplatku – na výběr jsou hmotnost odlože-
ného odpadu, objem odloženého odpadu 
nebo kapacita soustřeďovacích prostředků 
(nádob na odpad). První dvě varianty sice 
vycházejí z  téze, že čím méně osoba vy-
produkuje odpadu, tím méně bude platit, 
nicméně tyto způsoby vyžadují, aby svo-
zová společnost evidovala nejen množství 
(hmotnost či objem) odpadu, ale též byla 

schopna toto množství přiřadit k  jednot-
livým plátcům. Poplatníkem je fyzická 
osoba, která má v nemovité věci bydliště 
(reálný stav, nikoliv evidenční), nebo vlast-
ník nemovité věci, ve které nemá bydliště 
žádná fyzická osoba. Plátcem poplatku je 
pak společenství vlastníků jednotek, pokud 
pro dům vzniklo, nebo vlastník nemovité 
věci. Maximální výše poplatku činí 6 Kč za 
kg odpadu, pokud je základem hmotnost 
odpadu nebo 1 Kč za litr odpadu, pokud 
je základem objem odpadu nebo kapacita 
soustřeďovacích prostředků.

Autor článku: Jan Richter, 
místostarosta obce

Finanční výbor se při tvorbě návrhu roz-
počtu snažil v maximální míře vyjít vstříc 
všem spolkům tak, aby zůstala zachována 
jejich činnost a mohly se dál rozvíjet, a to 
s vědomím, že zdroje jsou omezené, a i čle-
nové spolků a  sdružení se musí na svém 
chodu nějakým způsobem podílet, např. 
zvednutím nebo zavedením členských pří-
spěvků. A tak v žádosti o podporu na rok 
2025 nejspíše přibude kolonka počet členů 
a výše členského příspěvku. 

Zastupitelstvo obce Baška na svém za-
sedání 14. 12. 2023 schválilo rozpočet pro 
rok 2024 s  plánovanými příjmy ve výši 
129 977 000 Kč, výdaji ve výši 137 073 000 Kč 
a financováním ve výši 7 096 000 Kč.

Chtěl bych vyzvednout a poděkovat ve-
dení obce za to, že hledá nová úspornější 
řešení při správě, provozu a údržbě obce 
a byť jsou tato opatření bolestivá a nepo-
pulární, proběhla organizační změna, jak 
na obecním úřadě, tak v  obecních služ-
bách. Ve schváleném rozpočtu se počítá pro 
obecní úřad a služby na rok 2024 s částkou 
o cca 4 000 000 Kč nižší. 

Vedení obce se při plánování investic snaží 
v maximální míře využívat vhodné dotační 
tituly. V roce 2024 by měly být zahájeny tyto 
stavby:

Stavební úpravy domu se sociálními byty 
na parc. č. 526/1, k.ú. Kunčičky u Bašky: 
náklady: 4 534 302,57 Kč vč. DPH, 
dotace: 3 725 127,18 Kč.

První úsek cyklostezky Frýdek-Místek – 
Baška, lávka u železniční stanice: 
náklady: 10 971 268,37 Kč vč. DPH, 
dotace: 7 515 418,11 Kč.

Chodník u silnice III/48412 v obci Baška – 
Hodoňovice: 
náklady: 15 118 639,00 Kč vč. DPH, 
dotace: 8 583 561,80 Kč.

Pouze z  vlastních zdrojů se pak počítá 
s investicí cca 2 000 000 Kč na fotbalovém 
hřišti v Kunčičkách, kde bude obec rekon-
struovat tribunu, bufet a stavět nové soc. 
zázemí. V  centru obce v  Bašce s  částkou 
1 000 000 Kč do prostor pro cukrárnu. Co 
nejdříve by mělo dojít k dokončení plotu na 
hřbitově v Bašce.

Splátka jistiny úvěru na financování pro-
jektu „Kanalizace Baška“: měsíční splátky 
ve výši 325 000 Kč, poslední splátka ve výši 
125 000 Kč bude uhrazena do 31. 12. 2030. 

Splátka jistiny úvěru na financování 
projektu „Rozšíření kapacity základního 

školství v obci Baška – Přístavba a rekon-
strukce Základní školy Baška včetně výstav-
by tělocvičny“: měsíční splátky od r. 2020 
ve výši 417 000 Kč, poslední splátka ve výši 
337 000 Kč bude uhrazena do 31. 12. 2039. 

Splátka jistiny úvěru na financování koupě 
nemovitosti č. p. 425 Baška a s tím souvise-
jících pozemků: čtvrtletní splátky ve výši 
500 000 Kč, poslední splátka bude uhrazena 
v listopadu 2025.

Roční dluhovou službu máme celkem 
v hodnotě 14 479 000 Kč, úroky jsou zafixo-
vány na předkrizových hodnotách. Nyní 
inflace dosahuje stále dvouciferných čísel, 
myslím že můžeme jen děkovat předešlému 
vedení obce za to, že i přes mnohé výhrady 
k provedení a umístění staveb se do investic 
jako Přístavba a stavební úpravy ZŠ Baška 
nebo kanalizace vůbec pustilo. A vzhledem 
k ještě pořád vysoké inflaci asi není na místě 
brzdit nové investice a jít cestou mimořád-
ných splátek.

Dalším bodem k diskusi je i stále zápor-
ná bilance odpadového hospodářství, kde 
jsme i přes zvýšení poplatku na 800 Kč stále 
v červených číslech. Dle schválené vyhláš-
ky tak máme za cenu 66,67 Kč/měsíc dva-
krát vyvezenou popelnici, posbírané pytle 
s vytříděným odpadem a můžeme využívat 

služeb sběrného dvora.
Na závěr bych chtěl 

poděkovat členům fi-
nančního výboru Pavlu 
Eliášovi, Lukáši Königo-
vi, Jakubovi Uherkovi, 
Pavle Valchařové, všem 
zastupitelům a zaměst-
nancům obce za jejich 
práci pro naši krásnou 
obec. V novém roce pak 
popřát všem naším ob-
čanům pevné zdraví a fi-
nance pod kontrolou. 

Martin Carbol, 
předseda finančního 

výboru

Rozpočet na rok 2024 schválen

A proč patříme mezi nejzadluženější obce v republice?

Poskytovatel 
název Typ Účel úvěru, zápůjčky nebo NFV Měna Sjednaná 

částka
Čerpaná 

částka
Splacená 

jistina

Komerční 
banka, a.s. Úvěr

Koupě nemovitosti – pozemku  
p. č. 185/2, jehož součástí je stavba 
č. p. 425 včetně příslušenství

Kč 14 000 000 14 000 000 8 000 000

Česká  
spořitelna, a.s. Úvěr

Financování projektu „Přístavba 
a stavební úpravy Základní školy 
Baška včetně výstavby tělocvičny“

Kč 100 000 000 100 000 000 15 012 000

Komerční 
banka, a.s. Úvěr

Refinancování úvěrového  
portfólia (úvěru poskytnutého 
Českou spořitelnou)

Kč 54 725 000 54 725 000 23 725 000

Zdroj: www.monitor.statnipokladna.cz



5

www.baska.cz 2 / 2024

Čím dál více vyu-
žíváme moderních 
technologií – každý 
den brouzdáme po 
internetu, dostává-
me a  odpovídáme 
na emaily, pracu-
jeme s  interneto-

vým bankovnictvím nebo nakupujeme 
v e-shopech.

Jsme často vystavováni kybernetickým 
útokům, které, v případě naší nepozornosti 

či špatného rozhodnutí, mohou vést ke ztrá-
tě naší identity či peněz z bankovního účtu.

Podvodníci mají stále nové metody, jak 
nás okrást. Kromě falešných mailů a sms 
zpráv prudce rostou podvody na sociálních 
sítích, a hlavně podvodné telefonáty. Ty patří 
k vůbec nejzákeřnějším metodám.

Cílem podvodníků jsou všichni – od 
teenagerů až po seniory.

Jejich metody jsou dnes daleko sofistiko-
vanější a kombinují nedostatečné zabezpe-
čení vašich chytrých telefonů a PC, znalost 

vašich osobních dat, umění manipulace 
a moment překvapení. Mezi nejčastější typy 
podvodů patří:

Podvodné e-maily – phishing
Jedná se o útok v podobě podvodného 

e-mailu nebo zprávy na sociálních sítích. Cí-
lem těchto útoků je buď od vás získat vaše 
citlivé údaje (např. číslo platební karty a pří-
stup do on-line bankovnictví), nebo vás do-
nutit k nechtěnému stažení škodlivého soft- 
waru.

Policie ČR informuje…

Vážení občané, rodiče, děti,
obec Baška ve spolupráci se sportovní 

komisí pro vás připravila možnost zimního 
sportování v  podobě veřejného bruslení 
ve WOODARENĚ Ostravice. Vezměte brus-
le a  přijeďte na Ostravici v  sobotu 24. 2. 
2024 v čase 15:45–16:45. Vstupné na zákla-
dě občanského průkazu, proto je nutné mít 
trvalé bydliště v obci Baška. Za poplatek je 
možné si brusle půjčit nebo nabrousit. Více 
informací: https://woodarena.cz/      

Martin Ogořalek, předseda komise  
pro sport, školství a práci s mládeží

Foto: https://woodarena.cz/

Veřejné bruslení pro Bašku ve WOODARÉNĚ Ostravice 
Bruslení zdarma pro občany obce Baška

Blahopřání
paní  

Věře Fišerové, 

která oslaví 29. února 80. narozeniny.
Ze srdce přejeme vše nejlepší, štěstí, 
zdraví a stále dobrou náladu.  

Syn Ivo a dcera Martina Mílová s rodinou

Jiskřivá vůně lesa,
svěží a plná.
Moci ji uchovat 
a vdechovat zhluboka
z křišťálové karafy
ve chvílích,
kdy dnům vládne zima …

Blahopřání
Uvádíme občany, kteří oslavili svá významná životní jubilea a dali ke zveřej-
nění souhlas:

SANITROVÁ JULIE (80)
MYŠINSKÝ JOSEF (80)

KAVKOVÁ BLANKA (93)

Oslavencům přejeme všechno nejlepší, hodně dalších pěkně prožitých let. Pevné 
zdraví, spokojenost, životní elán a pohodu.  Obec Baška
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Podvodné SMS (tzv. smishing)
Velmi často se jedná o zprávy, které vypa-

dají, jako by je zaslala některá z doručovacích 
společností či vaše banka, nebo vás lákají na 
vyzvednutí výhry apod. Všechny tyto SMS 
mají opět jediný cíl: vylákat z vás údaje o vaší 
platební kartě, internetovém bankovnictví 
či jiné citlivé informace nebo vás navést na 
odkaz se škodlivým malwarem. 

Podvodné telefonáty údajných bankéřů, 
policistů či investičních poradců (vishing)

Tento způsob je o to zákeřnější, že se jed-
ná o telefonní hovor s „živým“ člověkem, 
který chce svou oběť vystrašit a  zároveň 
vzbudit důvěru, že je tím, kdo vám pomůže. 
Může volat z čísla podobného či stejného, 
jako má vaše banka, policie nebo příbuzný 
– podvodníci totiž umějí i napodobit různá 
telefonní čísla (spoofing). S vámi získanou 
důvěrou vás pak bude nutit k okamžité re-
akci. Scénáře se mohou lišit – útočník po vás 
bude chtít vaše přihlašovací údaje, údaje 
z vaší platební karty či potvrzovacích SMS, 
případně umožnit vzdálený přístup k vaše-
mu počítači. Závěr je ale stejný – nakonec 
vás připraví o vaše peníze, které pravděpo-
dobně již nikdy neuvidíte.

Podvodné m-platby
Mobilní platba (m-platba) funguje po-

dobně jako platba platební kartou, avšak na 
rozdíl od placení kartou vám nejsou peníze 
strženy z účtu, ale z vašeho předplaceného 
kreditu nebo měsíčního tarifu u mobilního 
operátora. Mobilní platbou je možné hradit 
různé on-line nákupy. Při využití m-platby 
nemusíte prodejci poskytovat údaje o své 
platební kartě, ale nákup potvrdíte jedno-
rázovým kódem, který vám operátor zašle 
v SMS.

Cílem podvodníka je získat vaše telefonní 
číslo. Buď se nabourá do vašeho profilu na 
sociální síti, nebo napodobí profil někoho 
jiného a následně jménem této jiné osoby 
rozesílá zprávy do profilů v adresáři.

Reverzní inzertní podvody
Pachatel zareaguje na váš inzerát. Podstr-

čí vám fiktivní platební bránu, kde vyplníte 
citlivé bankovní údaje a místo peněz za in-
zerované zboží přicházíte o všechny úspory.

Nabídka výhodných investic
Přesvědčivá lákavá reklama a manipulativ-

ní jednání. Cílem pachatele je vylákat z obě-
ti co možná nejvíce finančních prostředků 
a využívá k tomu přirozenou ziskuchtivost 
každého z nás.

Podvody typu Nigerijské dopisy:
Princip, který funguje už více jak 100 let. 

Pachatelé sázejí na kvantitu. Vždy se najde 
někdo, kdo se nechá nachytat na slibova-
nou cennou zásilku nebo domnělou pomoc. 
Často zde hraje velkou roli láska (legenda 
americký voják).

Podvodné veřejné WiFi sítě
Podvodníci mají stále nové metody, jak 

nás okrást. Kromě falešných mailů a sms 
zpráv prudce rostou podvody na sociálních 
sítích, a hlavně podvodné telefonáty.  

Naším cílem je upozornit na kybernetic-
ké podvody a  naučit Vás, jak jim nenale-
tět, jak se chovat v internetovém prostředí  
bezpečně. Každoročně v  předvánočním 
období zaznamenáváme zvýšený nárůst 
kyberpodvodů (e-shopy, reverzní inzertní 
podvody). 

PREVENCE a dostatek informací je v této 
oblasti nejúčinnější metodou, jak předejít 
ztrátě financí a Vašich dat. Právě ona DATA si 
musíme pečlivě chránit a přemýšlet, komu, 
proč a  za jakým účelem je poskytujeme. 
I v bezbřehém virtuálním prostředí se po-
třebujeme cítit v bezpečí a chránit sebe i své 
blízké. 

Krajské ředitelství policie  
Moravskoslezského kraje

Oddělení prevence
nprap. Bc. Vladimíra Faferková
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(dokončení ze str. 1) 
Za tu dobu 

se moje práce 
na misijní škole 
rozrostla i mimo 
školu samotnou 
a jako informatik 
v oblasti vzdělá-
vání spolupracuji 
teď také s  va-
nuatským Minis-
terstvem školství 
a Národní univer-

zitou. Jsem hrdý na to, že tam někteří s mých 
bývalých studentů našli uplatnění. To, co s na-
šimi studenty dělám na naší misijní škole, má 
tak přesah i do jejich dalších studií a profesí.

Jak vypadá vesnice Lowanatom – kolik 
zde žije lidí, v jakých obydlích, co je jejich 
hlavní náplní dne?

Je to na místní poměry trochu větší ve-
snička, asi se dvěma stovkami obyvatel – 
několik širokých rodin, kde se všichni mezi 
sebou znají a všichni mají k  sobě nějaký 
vztah. Styl života se postupně mění. Před 
dvaceti lety ve vesnici snad nebyl jediný 
zděný dům. Dnes jich tady stojí několik, ale 
mnoho lidí pořád žije v tradičních domcích 
z bambusu, anebo trošku novějších oby-
dlích s použitím vlnitého plechu. Někteří 
z místních mají pravidelnou práci – ve škole 
nebo různých službách, ale většina rodin 
žije převážně z  pole a  případně prodeje 
úrody na trhu.

Mají zde obyvatelé dobré podmínky k ži-
votu? Co chybí – školy, nemocnice…?

Každý má zde kousek pole a místo, kde 
si může postavit dům, takže člověk bez 

Rozhovor s… 
Dominikem Ramíkem

Nezisková organizace Centrum pro rodi-
nu a sociální péči z. s. působí na Ostravsku 
již 30 let. Věnuje se manželské a  rodinné 
problematice, podporuje děti a mladé lidi 
se zdravotním postižením a jejich pečující. 
Své aktivity může realizovat také díky finanč-
ní podpoře obce Baška, která v roce 2023 
podpořila sociální služby osobní asistence 
OASA. Tato služba poskytuje osobní asisten-
ci u dětí a mladých lidí do 30 let. Jedná se 
o děti a mladé lidi s tělesným postižením, 
kombinovaným postižením, se zrakovým 
postižením, s poruchou akustického spek-
tra a  náročnými projevy chování. Osobní 
asistence je poskytována v terénu, v místě 
bydliště uživatelů, v zařízeních, která uživa-
telé navštěvují, a všude tam, kde se uživatelé 

pohybují. V roce 2023 jsme poskytli osobní 
asistenci 62 dětem a mladým lidem v rozsa-
hu 36.965 hodin. V rámci Centra pro rodinu 
a sociální péči poskytujeme také odborné 
sociální poradenství RODINNÉHO PRŮVOD-
CE, který pomáhá při řešení životní situace 
osobám se zdravotním postižením, jejich 
rodinám a osobám pečujícím. Mnozí naši 
uživatelé využívají i  další sociální služby, 
jako například Sociální aktivizační službu 
BRÁNA. Prostřednictvím setkávání a aktivit 
tato služba podporuje dospívající a mladé 
lidi od 12 do 35 let se zdravotním postižením 
v osamostatňování, zdokonalování se v kon-
krétních činnostech a  dává prostor i  pro 
vlastní sdílení. Centrum dále nabízí odleh-
čovací službu, rehabilitační asistenci a půj-

čovnu pomůcek. Více informací naleznete na  
www.prorodiny.cz. Soňa Cvešperová

Představujeme služby Centra pro rodiny

Ostravské Centrum pro rodinu a  sociální 
péči z. s. bude mít všechny své sociální služby 
i zázemí pro prorodinné aktivity pod novou 

střechou. Naše Centrum dosud sídlí v budo-
vě nacházející se v  areálu Lékařské fakulty 
Ostravské univerzity. Ta však prochází ob-

rovským rozvojem včetně rozšíření 
areálu a  stávající budova Centra je 
určena k  demolici. Pro zachování 
fungování všech služeb a aktivit bez 
dopadu na jejich uživatele a klienty 
je tedy stěhování nezbytné. 

V  pátek 5. 1. 2024 byla budova 
bývalé ubytovny sester v  areálu 
Městské nemocnice Ostrava předá-
na firmě MV STAVBY VJAČKA s. r. o., 
která je zhotovitelem plánované re-

konstrukce. Dříve opuštěný dům tak nebude 
sloužit pouze protialkoholní záchytné stanici, 
která zde svůj provoz zahájila v září loňského 
roku. Další čtyři patra budovy se stanou no-
vým místem pro páry, rodiny i osoby se zdra-
votním postižením. 

Byla tedy zahájena nová etapa života Cent-
ra pro rodinu a sociální péči. My se těšíme na 
léto roku 2025, kdy budeme moci své služby 
a aktivity nabídnout v nové budově odpoví-
dající všem potřebám a přáním našich klientů 
a uživatelů. Radka Moricová, 

Centrum pro rodinu a sociální péči
Foto: Archiv Centra pro rodinu

Informujeme... 
Z domu určeného k demolici se stává  
Centrum pro rodinu a sociální péči
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domova nebo hladovějící, jako na některých 
jiných místech světa, se tady nevidí. Život-
ní styl je tu ale o poznání prostší než u nás 
v Evropě. Materiální zabezpečení tak nějak 
nahrazují vztahy, kdy se člověk spíše spolé-
há na pomoc blízkých v čase potřeby. Školy 
i nemocnice zde jsou, ale úroveň jejich služeb 
je zcela jinde než ta, na kterou jsme zvyklí 

v Evropě. Komplikovanější nemoci či úrazy, 
nebo například i zubní péče, jsou dostupné 
jen v hlavním městě na jiném ostrově.

Vy jste na Vanuatu sám Čech? Bydlí zde 
i nějací další Evropané? 

Pokud vím, tak v hlavním městě – Port 
Vila – žijí minimálně dva další Češi, ale na 

vnějších ostrovech jsem pravděpodobně 
jediný. Je tady, opět převážně v hlavním 
městě, relativně početná komunita Evropa-
nů a Australanů. Někteří jsou zde dočasně 
kvůli práci, někteří tu žijí dlouhodobě nebo 
jsou to naturalizovaní Vanuaťané. Vanua-
tu je země, kde jsou lidé zvyklí setkávat 
se s různými jinými kulturami a  lidmi. Na 
menších vnějších ostrovech, jako třeba náš 
ostrov Tanna, ale bydlí lidé odjinud mno-
hem méně – často je tam mnohem horší 
infrastruktura, a  také menší dostupnost  
práce.

V letošním roce bylo zaznamenáno na 
Vanuatu zemětřesení, udeřilo několik cy-
klonů, jak se s těmito živly obyvatelé vy-
pořádávají?

Vanuatu je svou polohou předurčeno 
k  přírodním katastrofám. Zemětřesení 
a sopečná činnost souvisí s blízkostí „ohni-
vého prstence“ a okraje kontinentální desky, 
cyklony zase s polohou v západním Pacifi-
ku. Lidé jsou tedy na ně zvyklí už po staletí, 
a i životní styl se jim přizpůsobil. Pravdou ale 
je, že v souvislostí se změnou klimatu jsou 
extrémní jevy počasí daleko častější a způso-
bují katastrofické stavy, se kterými se země 
sama občas těžko vyrovnává.

Přichází také pomoc ze zahraničí?
Ano, Austrálie a Francie (přes blízkou No-

vou Kaledonii) a i další země v regionu nám 
pomáhají v případě potřeby. Pro Vanuatu 
jako samostatnou zemi je ale důležité být 
schopna si v hrubých rysech co nejvíce po-
moci sama, ač je to často složité.

Děkuji Vám, Dominiku, za zajímavé vy-
právění, naši občané se tak v těchto zim-
ních dnech přenesli alespoň na chvíli do 
„teplých krajin“. Přeji Vám, ať je pro Vás 
a  Vaši rodinu život na ostrově Tanna co 
nejpříjemnější, ať vás naplňuje toto poslá-
ní, kterému se maximálně věnujete. Jsem 
ráda, že ani Bašku nezapomínáte navštívit, 
když je k tomu příležitost. S přáním všeho 
dobrého za redakci Zpravodaje Baška

Ptala se: Dajana Zápalková
Foto: Archiv Dominika M. Ramíka
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Děkujeme organizáto-
rům Bašťanského spolku – 
především Davidovi Blahu-
tovi a Kateřině Korbášové, 
za uspořádání autobuso-
vého zájezdu do vánoční-
ho Krakowa a zároveň i za-
jištění prohlídky solného 
dolu Wieliczka. Ač náročný 
program dne, ale plný ne-
všedních pohledů, obrazů 
a zážitků, mohla tímto zažít 
čtyřicítka Bašťanů. Tak zase 
na podobně laděný „výlet“ 
se těšíme i v tomto roce 😊!

Účastníci zájezdu
Foto: Archiv redakce  

Zpravodaje Baška

Betlém, jakožto místo narození Ježíše Kris-
ta, nám na Vánoce připomínají jesličky pod 
stromečkem. A právě z jeho rodné jeskyně 
v Betlémě (v Izraeli) každoročně putuje pla-
mínek světla do srdce Evropy, aby připomínal 
mír, naději, lásku a přátelství na celé Zemi, ale 
také pravý význam Vánoc, na který se v dneš-
ním konzumním světě často zapomíná. 

Myšlenka šířit betlémské světlo vznikla 
v roce 1986 v rakouském Linci. Do Česka se 
poprvé dostalo v prosinci 1989. Toto první 
světélko do bývalého Československa přinesli 
čeští exiloví skauti. Právě skauti – Junáci se 
zhostili role šiřitelů a každoročně jej před Vá-
noci šíří do všech koutů naší země. I v Bašce 
byla tyto Vánoce možnost odpálit si světlo 
z Betléma z  lucerničky našeho skautského 
oddílu.

Tradičně se betlémské světlo rozdává před 
kostely nebo třeba na úřadech. Bašťanské 

Poděkování

Betlémské světlo poprvé od Skautů z Bašky
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skauty ale napadlo založit takovou trošku 
jinou tradici. Zorganizovali předvánoční akci 
s rozdáváním světla pro všechny děti, rodiče 
a občany Bašky a lidi dobré vůle, kteří měli 
čas a chuť si udělat pěknou nedělní procház-
ku, setkat se ostatními a zazpívat si koledy. 
Jako místo setkání byl zvolený Švédský kříž 
v Bašce, o který si dali skauti za úkol pečovat 
a zvelebovat ho. Jeho okolí bylo v prosinci 
znova uklizeno a předvánočně vyzdobeno 
adventními věnci.

V sobotu před plánovaným setkáním si 
skautští vedoucí převzali betlémské světlo na 
vlakovém nádraží v Bašce. Bylo to historicky 

první předávání plamínku v Bašce. Následu-
jící den se průvod dětí, maminek a tatínků, 
s kočáry i bez, vydal na plánované místo. Zde 
už na ně čekal starosta obce Tomáš Břežek 
a další obyvatelé Bašky. Po úvodním přivítání 
a slovu díků si lidé odpalovali plamínek bet-
lémského světla do svých lampiček. Každý 
také dostal památeční záložku a kalendářík 
na příští rok. Předvánoční atmosféru dotvo-
řilo společné zpívání koled za doprovodu 
kytary. Závěrem zazněla i skautská hymna 
a bylo na čase se rozloučit a vydat zpět, než 
začne zubaté prosincové sluníčko zapadat. 
Průvod šel tentokrát mnohem opatrněji, 

každý si totiž v rukou odnášel malý cenný 
plamínek…

Za bašťanské skauty chceme poděkovat 
všem, kteří přišli a prožili s námi tyto pěkné 
chvíle. Doufáme, že tímto se nám podařilo za-
ložit pěknou tradici pro obyvatele naší obce. 
Příští rok všechny opět zveme na stejné místo 
k rozdávání betlémského světla.

Tým vůdců Skautský oddíl Baška
Foto: Skauti Baška

Sledujte nás: https://www.facebook.com/
skautsky.oddil.Baska
https://baska.skauting.cz/

Rok 2023 byl 
pro přátele a ka-
marády, kteří na-
cházejí své zázemí 
převážně na své 
„základně“ v sále 
či zahradě Hos-
tince U  Čendy, 
poměrně pestrý, 

určitě ne stoický a nudný! Nespočet setkání, 
která předcházela přípravám různorodých akcí 
jak pro veřejnost, tak pro samotné Čendaspo-
láky, přinášela potěšení z úspěšně zvládnutého 
programu. S myšlenkou – má naše práce smysl, 
lidé se přijdou pobavit – se pak s radostí pouš-
tíme do dalších výzev.

Snad jste mnozí z vás, milí spoluobčané, 
našli i vy cestu do Hodoňovic na nějaký pro-
gram, který vám je blízký, a příjemně jste se 
pobavili, setkali s přáteli.

Co tedy Čendaspoláci s hodoňovickým foj-
tem pro vás – pro nás – připravili?

Nevšední zábavy si užili všichni, kdo se 
přišli do Čendy pobavit na Pyžamový bál 
(14. 1.). Dětem jsme už tradičně otevřeli 
nový rok Dětským karnevalem (29. 1.), 
tentokrát je přijely pobavit se svým pro-
gramem nezbedná děvčata Poppy a Adé-
la. Nepochybně největší naší akcí, kterou 
se snažíme zachovat lidové tradice na ves-
nici, je Hodoňovický masopust (14. 2.) – 
již 14. ročník – s masopustním průvodem, 
parodickým obřadem pochování basy, se 
spoustou stánků na návsi před hostincem 
s možností občerstvení. Na sále pak vystou-
pil folklorní soubor Grunik a zahrála cim-
bálová muzika Slifka. Na Zelený čtvrtek 
jsme se s příznivci country sešli U Čendy, 
veselo tady bylo s kapelami Stodolarband 
a Sousedé. Velikonočními svátky otevírá-
me naše jarní setkávání se na Čupku, U Čen-
dy a těšíme se na sluníčko a pěkné počasí. 
V dubnu jsme se zapojili do celostátní akce 
Ukliďme Česko – ukliďme Bašku (15. 4.). 
Květen je i pro nás ve znamení Dne obce 

Baška – Baška na Bašce (27. 5.), který ten-
tokrát proběhl díky vypuštěné přehradě na 
fotbalovém hřišti v Kunčičkách u Bašky. Čen-
daspoláci zde měli svůj stánek s občerstve-
ním (zelňačka, pivo + nealko nápoje). Jako 
každý rok v neděli po Dni obce se setkává-
me na smažení vaječiny (28. 5.) v zahradě 
Hostince U Čendy. Letos se nás sešlo tolik, že 
se pro velký úspěch smažila vaječina hned 
dvakrát – pro ty pozdější příchozí a mládež, 
kteří rovněž přiložili ruku k dílu. Těší nás, že 
si spousta rodičů i prarodičů najdou cestu 
do Hodoňovic na Dětský den (4. 6.) – tento 
rok byl ve znamení retro stylu – cvrnkání 
kuliček a spousta disciplín, které jsou dneš-
ním dětem mnohdy už neznámé.

Během prázdnin nám, Čendaspolákům, 
většinou skýtala azyl zahrada Hostince 
U Čendy, kde se přece jen dobře sedí u piva, 
vína či různého nealka a diskutuje o všem 
možném. Radujeme se z návratů svých zná-
mých z dovolené, taháme z nich zážitky, zís-
káváme doporučení k cestování, toto „plkání“ 
se většinou protáhne do pozdních večerních 
hodin! Ale tímto se vesnice stmeluje, upevňují 
se sousedské vztahy. 5. července si někteří 
z nás vyšlápli na Čupek u příležitosti svátku 
Cyrila a Metoděje, 21. 8. jsme si užili horký 
letní podvečer s cimbálovou muzikou Slifka 
v zahradě U Čendy a 18. 8. jsme měli možnost 
zhlédnout tamtéž velkoplošnou projekci fil-
mu Gump.

V  září jsme se pobavili na kolotočích 
a atrakcích při hodoňovické pouti (9. 9.). 
Vydařil se Krmáš s oslavami 635 let založe-
ní Hodoňovic (14. 10.). Rekordní počet hos-
tů jsme zaznamenali na tradičním pečení 
– chléb a pomazánky nadchly všechny, kdo 
měli možnost okoštovat. Po čtyřleté pauze 
jsme obnovili turisticko-běžecký závod Šich-
ta na Čupku (28. 10.), který si opět našel 
své příznivce. Rozsvěcování stromečku 
tentokrát před Čendou (2. 12.) jsme prožili 
s nadílkou sněhu a zároveň dobrého progra-
mu i s možností rozmanitého občerstvení 

Zpráva o činnosti Čendaspolku 
za rok 2023

Byli jsme u toho… 
Folková  
zpěvačka 
Alishi U Čendy

Stříbrnou předvánoční neděli jsme 
měli možnost v Hostinci U Čendy v Ho-
doňovicích prožít pohodový koncert 
písničkářky Alishi (Aleny Střelečkové), 
která k nám zavítala z vesničky Šošůvky 
od Moravského krasu.

Svým nádherným a  podmanivým 
hlasem zazpívala přítomným hostům 
české i  anglické písně, a  to jak převza-
té, tak i z vlastní tvorby. V závěru svého 
vystoupení přidala i několik koled. V pří-
jemné atmosféře za světla svíček jsme 
tak strávili kouzelný čas, který v každém 
z nás navodil pohodovou předvánoční 
atmosféru.

Aleš Ludvík
Foto: Vratislav Kryl
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připraveného místními spolky ve stáncích. 
10. 12. Memoriálem Jiřího Kozla v kuleč-
níku vzpomněli hráči této zábavné hry své-
ho zesnulého kamaráda. Vánoční setkání 
Čendaspoláků (16. 12.) proběhlo na sále 
Hostince U Čendy za veselé sváteční nálady, 
s tombolou, pohoštěním připraveným naším 
fojtem Pavlem Kowalczykem. 17. 12. jsme si 
mohli tamtéž vyslechnout recitál folkové 
zpěvačky Alishi, která na závěr svého kon-
certu přidala i vánoční písničky. Setkání na 
Štědrý den při výborné vařonce U Čendy 

patří k našim tradicím. Nenecháme si ujít ani 
posezení tamtéž 25. 12. při svíčkách, kdy 
si sdělujeme dojmy z Vánoc a posedíme jen 
tak, protože svátky jsou přece též o setkává-
ní s přáteli! Rok 2023 mnozí z nás zakončili 
31. 12. Výplazem na Monte Čupelo, kdy 
jsme se v pravé poledne setkali s  lašským 
králem, vyslechli jeho poselství Lachům do 
celého světa. Někteří se zastavili ještě po-
bavit a na výbornou zelňačku do Čendy, jiní 
měli svůj silvestrovský program. Rok 2023 
utekl jako voda – tak jsme to vnímali my, 

Čendaspoláci. Patří se, samozřejmě, po-
děkovat za přízeň a milá přijetí personálu 
Hostince U Čendy, hodoňovickému fojtovi, 
který má vždy dveře otevřené pro všechny 
dobré štamgasty a příznivce správné ves-
nické kultury. Dík patří i Obci Baška, která 
myslí na spolky s  financemi a  podporuje 
jejich činnost.

Přeji nám všem, abychom se při společných 
setkáních v roce 2024 cítili spokojeně a šťast-
ně. Dajana Zápalková

Foto: Vratislav Kryl

„Tuž vitajtě – važene a ctěne Ľašky, važeni 
Ľaši, susedě, susedky, všecy dobři ludě. Zdravim 
cely velky ľašsky narod na Moravě, ve Slezsku, 
na Kysucach, v Haliču, v Praze a aji na tym ce-
lym Božim světě! Zasej se schazame na tym 
naším Ľašskym Řipu, keremu ludovo pravime 
Čupek. Lučime se ze starym rokem, a ten novy 
za chvilu uvitame. Tuž ten stary, rok včil čistym 

palenym truňkem splachněm, Radkem zapi-
jem... Zdruv!“

Shromáždění lidé, kteří na Čupek přichá-
zeli z Metylovic, od Pržna i Hodoňovic po 
cestách – necestách, pěšky, na koních, s dět-
mi i čtyřnohými kamarády se občerstvovali 
ze svých zásob, ale též u stánkařů. A nebyla 
to jen „vařonka“, svařené víno, ale též cosi 

k snědku. V pravé poledne všichni upřeli svůj 
zrak a nastražili uši na lašského krále, který ve 
svém novoročním poselství zhodnotil uply-
nulý rok, který byl bohatý na akce pořádané 
Královstvím lašským. Kdo chtěl, mohl se zú-
častnit různých vlastivědných výšlapů, poutí 
aj. setkání. Ostatně o tom se lidé vždy mo-
hou dozvědět z periodika nazvaného Lašský 

Lašský král promluvil na silvestra z Monte Čupela 
v pravé poledne „ku všeckym Lachum světa“



12

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

dostavník, na jehož vydávání se i v roce 2024 
snaží získat finance od starostů přilehlých 
obcí, podnikatelů, přispívá i velkou měrou 
pivovar Radegast, za což patří poděkování 
všem. 

V závěru řeči lašského krále Zdeni Viluša I., 
krala ľašskeho, zvaného Chrabreho, nechy-
bělo vinšování:

Vinšujeme temu domu,
vinšujeme v nim každemu:
Pohody a klidne spani,
velkych přijmuv, malych dani.
Za pakatel elektryku,
zbudě vela na putyku... 
Pivo lacne jak dešťovka,
na obid ať stači stovka.

Vinko z Moravy bez dani,
kere chmury nam zahani...
Od Pastorka gořalenku,
dycky rano aspoň sklenku! 
Aby nam furt šmakovalo,

dobru vulu v nas chovalo.
Potřebnym třa furt pomahať,
usmivať se a něbrblať!  

Z podia pozdravili všechny, co přišli na sil-
vestrovské setkání s lašským králem na Ču-
pek, i starostové Bašky a Metylovic. Zazněla 
Lašská hymna a další lidové písně, lidé si přáli 

pohodový nový rok prožitý ve zdraví bez vel-
kých katastrof a jiných nepříjemných událostí. 
Cesta do údolí pak rychle utekla, aby se dál 
pokračovalo v oslavách posledního dne roku 
2023 a s bujarým veselím se přivítal nový rok 
2024. Tak ať je pro nás všechny příznivý!

Dajana Zápalková
Fota: Archiv Čendaspolku

Rok 2024 bude rokem bohatým na velké 
sportovní události. Fanoušci se mohou tě-
šit na Olympijské hry v Paříži, ME ve fotbale 
v Německu, MS v hokeji V Praze a Ostravě, MS 
v biatlonu v Novém Městě na Moravě a na 
mnoho dalších supersportovních zážitků. 
Pro nás, bašťanské fotbalisty, byl „podob-
ným“ supersportovním rokem rok 2023, kdy 
jsme oslavili 85. narozeniny a oslavy to byly 
famózní. V rámci zimní přípravy naši muži na-
startovali neuvěřitelné jarní fotbalové šílen-
ství, když po 40 letech vyhráli okresní pohár 
a postoupili do krajské fáze turnaje. V květ-
nu si zahráli proti týmu z krajského přeboru, 
Petřvaldu na Moravě. O pár dní později naše 
dvě fotbalová hřiště poprvé v historii přivítaly 
obecní slavnosti v čele se slavnou Amforou. 
Internacionálové Bašky tak měli možnost vy-
zkoušet své kvality proti slavným fotbalistům 
československé kopané a nejmenším fotbalis-
tům jsme uspořádali povedený narozeninový 
turnaj. V ten den se toho událo opravdu hod-
ně. Rok 2023 se do historie klubu nesmaza-
telně zapsal i díky rekordním 8 týmům, které 

jsme zapsali do registrovaných soutěží. Nebý-
valý entuziazmus a poctivá práce přivedla do 
našich fotbalových řad historicky největší po-
čet mladých fotbalistů. Nadstandardní vztahy 
s rodiči malých fotbalistů pomohly uspořádat 
jarní brigádu, která zušlechtila náš areál před 
sezónou. Navíc, na závěr roku mladá nastupu-
jící generace úspěšně vkročila do Krajské zim-
ní ligy. Pomyslnou třešničkou na dortu pak 
byla neuvěřitelná porce fotbalových hitparád 
v podání tradičního Silvestrovského fotbálku.

Milým překvapením byla účast malých fot-
balistů z řad žáků a přípravky, kteří se nebáli 
zahrát si s dospělými. Abychom vyrovnali síly, 
tak někteří aktivní fotbalisté museli pro tento 
zápas „přestoupit“ ke starším. Rozdělení na 
staré a mladé proto bylo letos trochu kom-
plikovanější, ale o to zajímavější.

V úvodní čtvrthodince mladíci sršeli ener-
gií. Vavříkova tečovaná střela znamenala prv-
ní gól do sítě starších. Na něj navázala bran-
ka Kuby Křenka, jehož sražený centr skončil 
v brance staříků. Třetí pohromou byl špatný 
odkop brankáře, který potrestal mladík David 

Frišauf přesnou střelou k tyčce. 3:0 a jeden 
by řekl hotovo. Ale to (ne)znáte naše staříky. 
Možná potřebovali utřepat nějaké to cukro-
ví, než se vrhli do protiútoku. K tomu zavelel 
legendární Bob Marinov. Dlouhý centr rame-
nem posunul za obranu na Aleše Lednického, 
který snížil na 3:1. Chvíli na to David Adámek 
levou nohou zavěsil do šibenice a rázem to 
bylo již jen o gól. Na mladé trochu dopad-
la deka. Vlastně pořádná peřina :-) Špatnou 
rozehrávku obrany vystihl agilní Bob a po 
krátkém nájezdu vyrovnal na 3:3. Studenou 
sprchu do šatny dokonal průnikem Petr Mro-
viec, který si z obrany mladých udělal kuželky 
a zkušeně k tyči zavěsil a otočil prozatímní 
vývoj na poločasový stav 3:4 pro starší.

Mladí se však nevzdali. Nejspíš za jejich 
oživení mohlo přestávkové doplňování vy-
soce energických potravin. Hned v úvodu, po 
nekoncentrované rozehrávce v obraně sta-
rých, si míč našel Kuba Křenek a technickou 
střelou k tyči vyrovnal na 4:4. Pár minut na 
to se k míči dostal Boris Zsigmond ze star-
ší přípravky a přízemní střelou, po které se 

Silvestrovský fotbálek se povedl
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Většina místních, ale také přespolní, cel-
kem 47 hráčů ve dvou kategoriích, 208 se-
hraných zápasů na pěti pingpongových 
stolech a skvělá atmosféra v hodoňovickém 
hostinci, tak vypadal další ročník tradičního 

Tříkrálového turnaje ve stolním tenise o po-
hár starosty obce Baška.  

,,Hrajme fair play, není důležité vyhrát, 
ale zúčastnit se“, zaznělo na úvod od po-
řadatelů turnaje. Mnoho vyhraných zápasů 

a večer plný sportovních zážitků popřál na za-
čátku všem hráčům také místostarosta obce 
Jan Richter, který se rovněž zapojil do turnaje. 

Následně byli přítomní hráči rozděleni do 
pěti skupin. Čtyři v kategorii dospělých a na 

Příznivci ping pongu zaplnili Hostinec U Čendy

natahoval Lukáš Koval v bráně jako Saxana, 
vrátil mladým vedení 5:4. Odpověď přišla 
bleskurychle. Neuběhla ani minuta a nedo-
rozumění mladých využil Peťa Mroviec, který 
do prázdné branky opět srovnal stav. Po hez-
ké středové akci a několika narážečkách se 
k zakončení následně dostal David Adámek 
a miska vah se opět naklonila na stranu stra-
ších. 5:6. Jen o dvě minuty později si svůj cíl 
našla další krásná střela k tyči. Omlouvám se, 
nezaregistroval jsem střelce, takovou uklize-
nou střelu nikdo nečekal, ani já :-D. Nicméně 
staříci odskočili na 5:7. Poslední branku utkání 
vstřelil opět David Adámek, který tak stanovil 
konečný účet 5:8 ve prospěch staříků.

13 branek, krásné fotbalové momenty, 
nové tváře na hřišti, ale i spousta přání mezi 
fanoušky a hráči. To vše nabídl poslední zá-
pas v Bašce v roce 2023. Pozápasová zelňačka 
a koláče od pana Gabriše nás ještě dlouhých 
pár minut držela v klubovně a mohli jsme tak 
debatovat, co nás asi čeká v tom následujícím 
roce?! 

Pevně věřím, že tato krásná hra nám přine-
se další a další krásné zážitky. A proto bych 
rád touto cestou poděkoval všem dobrým 

lidem, kterým není fotbal v Bašce lhostejný, 
že ten rok 2024 bude pro ně a jejich blízké 
rokem úspěšným, povzbudivým, sportovně 

aktivním a v neposlední řadě rokem ve zdra-
vém duchu. Tomáš Boháč

Fota: Libor Blahut

Horní řada zleva: David Vrabel st., Jakub Pavlík, Lukáš Vrška, Jakub Křenek, Matěj Křenek, Filip 
Žilavý, Tomáš Horňák, Aleš Lednický, Bohdan Marinov, Lukáš Koval, Jiří Mroviec, Petr Mroviec
Spodní řada zleva: Boris Pánek, David Frišauf, Adam Gonek, Boris Zsigmond, David Vrabel ml., 
František Boháč, Martin Boháč, Lukáš Vavřík, David Adámek, Tomáš Podžorný, Tomáš Boháč 
(rozhodčí zápasu), Pavel Tománek, Jan Šponiar
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V sobotu 6. ledna 2024 se konal první halo-
vý závod v rybolovné technice v této sezoně 
2024. Pořadatel: MO-ČRS Casting / TJ Sokol 
Kunčice pod Ondřejníkem za účasti 80 závod-
níků z Moravy a Čech a také z Polska, všech 
věkových kategorií. Halové závody zde pro-
bíhají pouze v terčových disciplínách.

V závodě se nejspíše projevila vánoční pře-
stávka, protože výkony byly docela rozpačité, 
ale přesto Maxmilián Kalivoda obsadil druhé 
místo v kategorii junior a úspěšně tak navázal 
na poslední předvánoční závod v Bohumí-
ně. Překvapením bylo umístění na prvním 
místě v kategorii multi (kde se používá tzv. 
multiplikátor místo smekacího navijáku), před 
Honzou Bomberou ml. – několikanásobným 
mistrem světa – reprezentantem České re-
publiky.

Shrnutí loňské sezony 2023 – především 
skvělé výsledky Maxmiliána Kalivody z Hodo-
ňovic, který je nejúspěšněším závodníkem ČRS 
MO CASTING II Frýdek -Místek. Za zmínku ur-
čitě stojí úspěch na Světovém poháru juniorů, 
tam získal celkově bronz a třetí místo v jednot-
livcích. V závodě v Lenzingu obsadil druhé mís-
to v týmech a třetí místo v Juniorech. Všechny 
děti v kroužku si během roku vyházely nějakou 
medaili, pohár a různé věcné odměny.

A teď trochu naší historie. Organizaci MO-
-ČRS Casting II – Frýdek-Místek založil před 

Představujeme rybolovnou techniku

jednom stole soupeřily děti. Každý si zahrál 
s každým a do dalších bojů o pohár starosty 
postoupili jen dva nejlepší.

Mezi dětmi nejvíce bodů posbíral Štěpán 
Záhumenský. Stříbrný pohár si převzal Dennis 
Grassegger a 3. místo obsadil Kuba Kuděla.

Utkání ve vyřazovací části ,,Play-off“ v ka-
tegorii dospělých přinesly nebývalou podí-
vanou všem přítomným divákům. Ti mohli 
zhlédnout téměř profesionální výměny všech 
postupujících. V souboji o 3. místo zvítězil 
domácí hráč David Adámek z Bašky nad Ra-
dimem Šturmou z Frýdlantu nad Ostravicí.

Finále už bylo skutečným vyvrcholením 
celého večera. O  vítězi se rozhodlo se až 

v pátém setu, ve kterém Daniel Schneider 
z  Kunčiček u  Bašky těsně podlehl Liboru 
Frýdlovi z Petřvaldu u Nového Jičína, kte-
rý se tak stal absolutním vítězem letošního 
turnaje.

Poděkování za přípravu a organizaci tur-
naje patří členům sportovní komise Pavlu 
Eliášovi, Tomáši Boháčovi, Martině Mílové 
a Monice Navrátilové, dále obecním službám 
za přepravu pingpongových stolů a místní-
mu hostinci za perfektní zázemí. Pinci zdar 
a U Čendy obzvlášť. 

Text: Martin Ogořalek předseda komise  
pro sport, školství a práci s mládeží

Foto: Monika Navrátilová 

Děti z kroužku rybolovné techniky. Vpravo dole: ukázka terčů a vzdálenosti, z jaké se hází
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pár desítkami let pán Karel Světelský st. Je to 
sportovní org., kde je devět různých disciplín, 
ale děti začátečníci začínají tzv. trojbojem.
Skih zátěž, arenberg a zátěž dálka. Děti do-
stanou prut se zátěží ve tvaru kapky a snaží 
se zasáhnout terč ve vzdálenosti od 10 do 
18 m. Arenberg, terčem je plachta s pěti kru-
hy. Vzdálenost je stejná, jen technika hodů je 
různá, tzv. pod rukou, zprava, zleva a klasický 
přes hlavu. Třetí disciplína je zátěž dálka,zá-
vodník má před sebou výseč a prutem do 
2.5 m se stejnou zátěži 7.5 g se snaží hodit co 
nejdále, normálně se hází 60 a více metrů. 
Z této organizace vzešlo mnoho mistrů re-
publiky, Evropy a světa, ale také medailistů 
v soutěži Zlatá udice.

Letos se zúčastníme nejen závodu v RT, ale 
také Zlaté udice. Tato soutěž se skládá z po-
znávání ryb, rostlin a živočichů, rybářských 
znalostí, lovu ryb udicí a rybářské techniky. 
Mezi dětmi je oblíbená se skvělými zážitky. 
A další soutěž je čeká v červnu, kdy budou 
všichni nováčci pasováni na rybáře a stanou 
se členy Petrova cechu. V srpnu proběhne 
týdenní soustředění v ryb. technice v Záluž-
ném. Máme další aktivity – rybaření, grilování 
aj. Hlavním trenérem je K. Světelský ml., ji-
nak několikanásobný mistr republiky, Evro-
py a světa, ale především státní trenér české 
juniorské reprezentace.

Odvoz dětí na trénink a zpět je zajištěn au-
tem do Kunčic pod Ondřejníkem, kde máme 
k  dispozici tělocvičnu s  klubovnou, hřiště 
a rybník. Dětí od nás dostanou vše, co potře-
bují k tomuto sportu. Aktuálně máme v týmu 
okolo 11 dětí 6–18 let, tréninky vedou trenéři 

s velkou energií a trpělivostí. Rádi přivítáme 
nové děti, které by měly zájem o tento sport.

Trénujeme: úterý, čtvrtek 16.00–18.00 a ne-
děli 10.00–12.00

Kontakty: Karel Světelský – mob: 604 354 
309, Richard Kalivoda – mob: 776 886 770    

Text a fota: Richard Kalivoda

Prosinec. Adventní čas, ke kterému neod-
myslitelně patří dobré jídlo, vánoční ozdoby, 
koledy, ale také zážitky a především poho-
dová atmosféra. A tohle vše si v půlce měsíce 
užili i naši mladí hasiči. 

Starší a mladší děti se společně s vedou-
cími rozhodli oslavit poslední trénink v roce 

na Laser game v Ostravě, kde si užili mnoho 
adrenalinu, legrace a týmové hry. Děti odjíž-
děly naprosto nadšené, a to je o Vánocích to 
nejkrásnější!

Nejmenší hasiči si mezitím udělali pose-
zení v hasičárně. Děvčata připravila stůl plný 
dobrot, které děti donesly, chlapci nazdobili 

stromeček a společně u toho zpívali koledy. 
Došlo i na tvoření a prskavky. 

A toto krásné páteční odpoledne zakončili 
všichni společně u nadílky, kterou jim zde za-
nechal Ježíšek. Rozbalili si dárečky, ve kterých 
našli nádherné hasičské mikiny, za které vdě-
číme firmě Ferrit. Obrovské překvapení pod 

Závěr roku mladých hasičů

Nahoře: úspěšná výprava v Rakousku s K. Světelským – národním trenérem (v červeném triku), ve-
dle něj Maxmilián a národní tým reprezentace. Dole: Maxova fota ze Světového poháru z Polska
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Minigalerie Knihovny Baška rozjela 
nový rok „na plný plyn“

Bašťanská knihovna, která je ověnčena 
několika oceněními za své kvalitní knihov-
nické služby, přidává jako bonus nejen 
Bašťanům, ale široké veřejnosti, možnost 
zhlédnout krásná díla, fotografie atd. ve 
své Minigalerii. Ta je tady provozována již 
pátým rokem a  může se pochlubit celou 
plejádou malířů i  fotografů, jež zde vysta-
vovali. Od podzimu roku 2023 jsou zde vy-
užívány k  výstavám šperků, rukodělných 
výrobků aj. exemplářů také vitríny, které ve 
své premiéře hostily tajemné artefakty zá-
hadologa Arnošta Vašíčka.

Začátek roku 2024 Minigalerie knihovny 
Baška zažila nebývalý ruch. A  to nejdříve 
8. ledna na vernisáži výstavy šperků, ob-
razů a  kabelek Jany Klečkové, která byla 

obohacena hrou na stařičký polyfon jeho 
majitelkou Marií Grohmannovou. Janu 
Klečkovou představila Olga Szymanská 
a  vyzvedla především její dlouholetou 
práci se šperky, kdy vytváří hlavně bižuter-
ní šperky i  s  užitím přírodních materiálů. 

Tašky, kabelky a  další doplňky vypracová-
vá výlučně ručně. Všechny tyto krásy měly 
u návštěvníků vernisáže úspěch.

Co se děje v knihovně...

stromečkem tentokrát našli i vedoucí – velký 
transparent, který pro ně nechali vyrobit ro-
diče – abychom na soutěžích byli nepřehléd-
nutelní! A aby toho nebylo málo, předali jim 
i vzkazy dětí s odpověďmi na otázky – proč 
rádi chodí do hasiče. Byli jsme naprosto doja-
ti. Děkujeme moc. A nejen za tyhle dárky, ale 
také za vaši pomoc s přepravou na soutěže, 
za občerstvení, které nám vždy připravujete 
na akce. Moc si toho vážíme. 

Třináctého ledna se konala první soutěž, 
které se děti v  tomto roce zúčastnily. Šlo 
o finále Halového kvarteta – štafetový běh 
4*60 m. 

V pátek 12. ledna se vydalo celkem šest 
družstev do Svitávky, kde měli zajištěný noc-
leh v místní Sokolovně a tady strávili večer 
hraním deskových a míčových her. 

Ráno oblékli dresy a vydali se do neda-
leké sportovní haly utkat se s dalšími týmy 
o medaile. A to se jim opět povedlo! Mlad-
ší žáci vybojovali druhé místo a přípravka 
třetí! 

Téměř všechny naše týmy tady pokořily své 
dosavadní časové rekordy a nemohly tak mít 
lepší start do nového roku!

Redakce SDH Baška
Foto: Archiv SDH Baška
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10. ledna pak na vernisáží obrazů hned 
tří malířek Ireny Matejné, Věry Novákové 
a  Lucie Gajduškové za doprovodu hudby 
Jiřího Nováka a  veršů Dajany Zápalkové 
byla představena různorodá díla rozličných 
technik a námětů. Přítomný malíř Alexandr 
Mosio pak povzbudil autorky k další práci, 
nabídl spolupráci s  frýdecko-místeckým 

veřejným malířským ateliérem Rosenfeld. 
Asi třicítka hostů gratulovala malířkám 
k  výstavě a  přála mnoho zajímavých po-
hledů na vše, co je obklopuje, a  pak také 
úspěšné zachycení na plátno. Dojaté autor-
ky vernisáže si rády připily se všemi hosty 
na své úspěchy.

Pokud vás alespoň něčím právě probíha-
jící výstava obrazů oslovila či jste zvědaví 
na vystavené šperky a kabelky, můžete do 
Minigalerie Knihovny Baška zavítat v oteví-
rací dobu – pondělí a středa od 8 do 17 ho-
din, polední pauza 11–11.30 h. Jste srdečně 
vítáni. Dajana Zápalková

Foto: Vratislav Kryl

Irena Matejná
(*1961)
Žije ve Frýdku-Místku. Absolvovala gra-

fickou školu v  Brně. Malování je pro ni relax 
a velká záliba, vždy je to výzva. Zúčastnila se 
kurzu u  malíře Štěpána Mléczka. Její obrazy 
byly k vidění na kolektivních výstavách – jsou 
pro ni vždy velkou inspirací.

Věra Nováková
(*1971)
Žije v Bruzovicích. Malování se věnuje od roku 2017. Ve volném čase navštěvovala kurz 

kreslení u Věry Neumannové.
Postupně z občasného malování vznikl koníček, který jí a jejímu okolí přinesl hodně ra-

dosti. 
Toto je první výstava této malířky.

Lucie Gajdušková
(*1980)
Žije ve Frýdku-Místku. Vyrůstala v rodině, kde 

byla obklopována malířským uměním. Děde-
ček maloval, paní Lucie mu několikrát byla mo-
delem. Matka také maluje nádherné obrazy.

Když v  sobě objevila potenciál díky jedné 
známé, která jí řekla: ,,Když po něčem tou-

žíš, udělej to a  neboj se!“ tak si koupila plátno, akrylové barvy, 
štětce a zkusila namalovat svůj první obraz.

Je samouk, malování ji naplňuje a dělá radost. Maluje obrázky na přání a pro radost svých blíz-
kých a známých. Ráda zkouší různá témata malování.

Její krédo: Je důležité věřit si a plnit si své sny.



18

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

Připravujeme
Literárně-hudební pořad Růže z Texasu – v provedení Aleše 
Nitry

Připravujeme
Beseda s  cestovatelem a  fotografem Miroslavem Lyskem: 
Beskydské vrcholy

Připravujeme     Minigalerie – Výstava fotografií Miroslava Žišky: Vzpomínka na důl Paskov

Jana Klečková
Malířka – Kres-

lířka – Výtvarnice 
– Básnířka

Narozena 18. 1. 
1957 ve Frýdku-
-Místku.

Pochází z umě-
lecké rodiny. Mat-
ka, herečka Těšín-

ského divadla a po založení Divadla loutek 
v Ostravě jeho loutkoherečka, dala Janě do 
vínku geny herecké. Násobené geny otce, 
loutkoherce též Divadla loutek, činoherce 
více scén, básníka, houslisty a  zpěváka, od 
něhož si zamilovala i  hudbu a  literaturu. 
Jana studovala rytectví kovů v  Praze, kam 
ji vyslalo Družstvo umělecké výroby Zlatník 
v Ostravě. Po návratu do rodného kraje zde 
pracovala jako rytec kovů. Později v  jiných 
provozech, například v katalogizaci Okresní 
knihovny ve Frýdku-Místku. A dvacet šest let 
v  soukromé zlatnické dílně s  prodejnou ve 
Frýdku-Místku.

Od dětství ráda kreslila a  malovala. Re-
citovala poezii, například v krajské soutěži 

přednesu poezie v Olomouci (1970) získala 
2. místo. Navštěvovala dramatický krou-
žek na LŠU ve Frýdku-Místku. Zamilovala 
si ruční práce, zejména se dřevem. Věnuje 
se malbě a kresbě, vytváří bižuterní šperky 
s užitím přírodních materiálů. Tašky, kabel-
ky a další doplňky, a to výlučně ručně.

Podílí se na tvorbě a prezentaci kulturně-
-literárních pořadů a účinkuje v nich. Před-
náší svou poezii, její verše byly zahrnuty do 
sborníků: Můj svět, kde jsou doprovázeny 
i jejími ilustracemi, a Dobré básně. Je regis-
trována v castingové agentuře, zúčastňuje 
se natáčení, performancí.

Má za sebou prodejní výstavu Jana Kleč-
ková / Malby, kresby, doplňky v Centru ak-
tivních seniorů Frýdek-Místek, 2021. Nyní se 
prezentuje výstavou s prodejem: Jana Kleč-
ková / Obrazy, ručně šité kabelky, šperky 
z  přírodnin v  Knihovně Baška, leden–únor 
2023. Prodává šperky, kabelky, doplňky v pro-
dejních galeriích a muzeích kraje, v Praze.

Je zahrnuta do knihy ABECEDA BESKYD, 
která vyjde v roce 2024.

Olga Szymanská
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Kamarádka knihobudka
Mnohým Bašťanům jistě neušla skuteč-

nost, že ve vestibulu prodejny COOP se 
nachází knihobudka. Již pátým rokem, co 
ji zde zřídila Knihovna Baška, slouží všem 
našim občanům, samozřejmě i  těm, kte-
ří nejsou registrovanými čtenáři místní 
knihovny. Převážně v  podzimních a  zim-
ních měsících u ní bývá dosti živo. Postávají 
tady lidé, listují knihami, které je čímsi zau-
jaly, aby si je ve finále zanesli domů a tady 
si ji v  klidu přečetli. Ano, v  této věci jsme 
dosáhli komunismu – je zde vše zdarma.

Když se zajdu i  já podívat do knihobud-
ky s  plným košíkem vyřazených knih naší 
knihovny pro její doplnění, projíždím oči-
ma, co je zde vše k mání – detektivky, drob-
né knížky do vlaku, někdy odložení sovětští 
literáti – tedy zcela účelově. Jsou tu i skvos-
ty slovenské a  polské literatury, protože 
slovenštinu mladší generace považuje za 
cizí řeč. Tak mnozí stojí před regály, listují 

svazky a  vypadá to jako velké dobrodruž-
ství, protože vedle oddechovek a braku se 
dají najít i  skvělé knížky a  autoři, na které 
bychom jistě v  knihovnách nenarazili. Ná-
hody nám otevírají náhledy do současnosti 
i minulosti, zjišťujeme, že lidé trpěli za své 
sny stejně jako my dnes, byli podváděni 
a  manipulováni, aniž se mohli bránit. Ob-
jevíme sílu mezilidských vazeb, přátelství 
a lásky k všednímu životu, kráse každoden-
nosti. Hodnoty, které stojí za to žít, i  když 
jsou velice levné a dosažitelné, doslova na 
cestě. Je jedno, zda na ně upozorní odlo-
žený Ilias a Odyssea nebo cestovatelé Zik-
mund a Hanzelka.

Možná jste též „uklízeli“ knihy před Váno-
cemi a takové to Nerudovské „Kam s ním“ 
se teď třeba změní na povánoční – kam s ní. 
Pak jí jistě neváhejte obohatit naši bašťan-
skou knihobudku. A nám všem potom přeji 
dobré novoroční lovy! Vaše knihovnice

Na rozsvěcování stromu v Hodoňovicích 
(30. 11. 2023) naše škola opět zorganizovala 
dražbu. Tento rok se dražili andělé, kteří byli 
vytvořeni žáky naší školy. Všechny ročníky 
dohromady namalovaly, nakreslily a nale-
pily přes 300 andělů! Přes dvě desítky an-
dělských obrazů jsme prodali, a vydražilo 
se bezmála 32 000 Kč. Vydražené peníze se 
letos rozdělí, jedna třetina půjde na adopci 

pandy červené v ostravské 
ZOO, druhá třetina půjde 
na konto mobilního Hospi-
cu Ondrášek a zbytek peněz 
darujeme neziskové organi-
zaci Neposedné tlapky.

Děkujeme všem, kteří si 
zakoupili obraz. Přispěli jste 
na dobrou věc😊

Děkujeme Adélce Šot-
kovské a Káji Pětrošové, že 
se chopily prodeje obrazů 
ve stánku Parlamentu – 
I přes to, že mrzlo a sněžilo, 

prodávala děvčata až do 
konce akce.

Děkujeme sourozencům 
Vikimu a  Emičce Žaben-
ským za úžasný úvodní 
proslov na pódiu.

Děkujeme všem, kteří 
nás podpořili – Obci Baška, 
rodičům ZŠ Baška, Hostinci 
U Čendy, firmě ZUTY..

Za školní parlament sepsaly 
Nikča Kabuďová 

a Martina Mílová
Foto: Archiv ZŠ Baška

Dražba andělů namalovaných žáky ZŠ Baška

Mojí starou věcí je železný hmoždíř z roku 
1914. Našla ho moje babička u sebe doma. Ale 
jaká je vlastně historie tohoto hmoždíře? Za 

1. světové války chyběly tehdy ještě 
Rakousku-Uhersku náboje do pušek. 
A tak vojáci brali mosazné hmoždíře 
a vyráběli z nich právě náboje. A aby 
mohl můj prapraděda Josef drtit 
různé ořechy a koření, tak mu místo 
mosazného hmoždíře dali hmoždíř 
železný. Z jedné strany jsou letopočty 
1914–1917, to je doba, kdy probíhala 
1. světová válka. A z druhé strany je 
nápis ,,pro patria“, což latinsky zname-
ná pro lid. Hmoždíř váží 1,6 kg a měří 
12  cm. Palička (tou se drtí) je velká 
10 cm. Je dobře zachován i když na 
některých místech je trochu zrezlý. No, 
a protože mě zajímalo, jak se vlastně 
drtí v hmoždíři, a tak jsem to zkusila. 
No řeknu vám, že drtit ořechy je vážně 
fuška. Za mě je to super památka na 
dědu a no to, že dříve to lidé neměli 
tak jednoduché. Viktorie Žídková, 6.B

Příběh staré věci – hmoždíř
Příběh staré věci

Dnes povím Vám příběh, co se stal
a vzniknou tomuto příběhu dal.
Tak poslouchejte pozorně, popravdě psán je,
velice tím potěšíte mě.
Kdysi dávno pradávno v době války se odehrává. 
Můj prapraděd mosazný hmoždíř vojsku odevzdává, 
aby mohl tlouct koření, dávají mu hmoždíř železný.
Velký je jak tucet centimetrů, objem má půl litru.
Paličkou velkou jak 10 centimetrů,
drtí se koření všech druhů.
Pro patria na něm psáno je 
Latinsky „pro lid“ tam píše se.
Z druhé strany se letopočty objevují,
dobu války nám tak odhalují.
Nechtěla bych být ořechem vlašským
Který v hmoždíři mastím.
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Ve středu 10. ledna se do království Pís-
menkova vydali naši prvňáci společně se 
svými kamarády z 9. tříd. Jejich úkolem bylo 
porazit draka Literáka, který ukradl princez-
ně Čítance její ztracený slabikář. Bez něj by se 
totiž princezna nemohla ponořit do kouzel-
ného světa písmen a naučit se číst. 

Na jejich cestě za záchranou království če-
kaly děti různé výzvy a úkoly. Velikou oporou 
při plnění těchto úkolů jim byli jejich kamará-
di deváťáci. Splněním každého úkolu porazili 

jednu hlavu draka Literáka. Děti využívaly 
nejen kouzel a čar pohádkových postav, za 
které byly převlečené, ale také své vědomosti 
a dovednosti získané ve škole.

Zaslouženou odměnou za záchranu krá-
lovství byl pro každého prvňáčka slabikář. 
Slabikář otevírá dveře do světa písmen a při-
náší radost z objevování nových slov a příbě-
hů. Maminky, tatínci, babičky a dědečkové se 
také učili číst ze slabikáře, a někteří ho mají 
schovaný dodnes jako vzácný poklad plný 

vzpomínek. Nyní mají i naši prvňáčci svůj 
vlastní slabikář, uvidíme, kolik zajímavého 
a zábavného čtení je čeká.

Za splnění všech čtenářských úkolů a na-
vrácení slabikáře princezně Čítance byly děti 
králem Písmenkova pasované na čtenáře. 
První a deváté třídy si tento společný den 
užily. Poděkování za pomoc s  přípravou 
a organizací slavnostního dne patří i našim 
deváťákům. Monika Švantnerová, učitelka

Foto: Archiv ZŠ Baška

Dne 19. 12. 2023 si 5.B zkrátila čekání na 
Vánoce a navštívila předškoláky ze školky 
v Bašce. Žáci si pro děti připravili vlastní au-
torské pohádky, které psali v průběhu celé-
ho prosince v rámci dílen psaní.

Nakonec vybrali tři, které dětem přečetli. 
Jednalo se o pohádky – Princ Bojetorax, Sně-
hová vločka a vše bylo zakončeno pohád-
kou O vánočním skřítku. Vytvořili také kulisy 
a nacvičili loutkové divadlo. Celý program 
byl laděn do příjemné vánoční atmosféry 
a zakončen výborným cukrovím. 

Barbora Coufalová, Eva Říhová, 
učitelky

Den slabikáře

Žáci 5.B ve školce
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Během listopadu a prosince pokračoval 
náš družinový projekt s názvem Zdravou 
stravou ke zdraví. Tyto měsíce jsme navštívi-
li zemi Pyramidov a seznámili jsme se s dru-
hým patrem Pyramidy zdraví. Dozvěděli 
jsme se, že druhé patro tvoří ovoce a zeleni-
na. Poslechli jsme si pohádku „O podzimní 
plískanici a slečně chřipce aneb Jíst ovoce 
a zeleninu posiluje naše zdraví“. Poté jsme 
si povídali o vlivu vitamínů pro naše tělo. 
Následovaly pohybové a smyslové hry, při 
kterých jsme si nabyté vědomosti upevnili. 

Hledali jsme ve skupinách po třídě schova-
né ovoce, během taneční hry jsme třídili 
ovoce a zeleninu, hráli jsme hru „Kompot“ 
a  závěrem projektového dne byla výro-
ba a ochutnávka ovocného salátu. Všem 
dětem tato zdravá svačinka nejen moc 
chutnala, ale zároveň posílila naše zdra-
ví. Protože chceme, aby i naši rodiče byli 
zdraví, rozhodli jsme se, že letos vyrobíme 
vánoční dáreček, který posílí zdraví rodičů. 
A tak jsme začali už od listopadu sušit různé 
druhy ovoce. Z nasušeného ovoce, mandlí, 

cereálií a  ovesných vloček jsme vyrobili 
zdravé müsli. Müsli jsme zabalili do vánoč-
ního papíru, a tak pod stromečkem čekalo 
rodiče dětí ze školní družiny toto zdravé 
překvapení. Naši myšlenku zdravého stra-
vování jsme přenesli rovněž do prosincové 
sobotní Školy za školou, během které jsme 
s dětmi pekli zdravé cukroví.

Za školní družiny Šárka Valošková,  
vedoucí vychovatelka ŠD

Foto: Archiv ŠD

Zdravou stravou ke zdraví – ovoce
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Vážení občané, v  tajenkách křížovek přinášíme moudra slavných osobností. V  tomto čísle to je Antoine de 
Saint-Exupéry – francouzský letec a spisovatel (1900–1944). 

Do hry o ceny (propagační předměty obce Baška) je zařazen každý, kdo odešlete vyluštěnou tajenku do 15. 2. 
2024 na adresu: zpravodaj@baska.cz.

Znění tajenky Zpravodaje 1/24: Tím, že učíme jiné, učíme sebe. Výherci křížovky: Jiří Míček, Marie Vančurová, 
Barbora Pašová – výhry k vyzvednutí v úřední hodiny v Knihovně Baška. Odesláním tajenky souhlasím se zveřejně-
ním osobního údaje v případě výhry ve Zpravodaji obce Baška.

Tajenka Šifry: Vločka. Výhercem se stává: K. Trojancová
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INZERCE

INTERNET 
s fotbalem v naladěné telce

800 80 70 60
nordictelecom.cz

Akce platí pro nové zákazníky při objednávce do 31. 3. 2024.

Vyladěná Telly TV v ceně
Všechny tarify za jednu cenu

295Kč
měsíčně
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ŠIFRA

Autorka šifry: Jarmila Málková

FREZOVANI 
PAREZUˇ

´ ´´
°

VERMEER fréza SC40TX

Zdenek Sikora  Navsiˇ ´´

Hledáme obsluhu , což představuje éče o klienty, 
čistotu a provoz Práce možná na částečný úvazek nebo 

přes týden v odpoledních hodinách a aké o víkendech.
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Fotogalerie ze silvestrovského Výplazu  
na Monte Čupelo  Foto: Hana Studnická



KULTURNÍ, SPOLEČENSKÉ, SPORTOVNÍ AKCE
Akce ÚNOR 2024

únor Obrazy 3x jinak – prodejní výstava obrazů 
Věry Novákové, Ireny Matejné, Lucie 
Gajduškové
Minigalerie Knihovny Baška

Jana Klečková – prodejní výstava. Ručně šité 
kabelky, obrazy, šperky
Knihovna Baška

sobota 19:30 
3. 2. 

Lašský bál, SLPT Ostravica
KD Baška

sobota 0
10. 2. 

Hodoňovický masopust
Průvod masek 13:00, chování basy 14:00 – náves před Hostincem U Čendy

středa  17:00
28. 2. 

Beskydské vrcholy – Miroslav Lysek
Knihovna Baška

středa  16:00
28. 2. 

Karneval MŠ Baška
KD Baška

Aktuální informace o kulturním, společenském a sportovním 
dění v Bašce jsou zveřejňovány na internetových stránkách www.baska.cz/kalendar


